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DECRETO N° 5936 .DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010. 

EMENTA: Reglliamenta a Lei Munictpal n° 
2.332 de 09 de Julho de 2010, e 
dd outras Providencias. 

a PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE 
DE CAXIAS, no uso de suas atribuifoes legais, e considerando a necessidade de 
disczplinar a emissao da Nota Fiscal de Servifos Eletronica instituida peia Lei 
n. ° 2.332 de 09 de Julho de 2010, DECRETA: 

CAPiTULO I 
DA NOTA FISCAL DE SERVI(:OS ELETRONICA - NFS - e 

SefaoI 
Da Definifao da NFS-e 

Art. 1~ Considera-se Nota Fiscal de Servifos Eletr6nica 
- NFS-e - Nota Caxiense, 0 documento fiscal referente ao Imposto sobre Seroifos 
de Qualquer Natureza - ISS, gerado e armazenado eletronicamente em sistema 
proprio da Secretaria Municipal de Fazenda, com 0 objetivo de registrar as 
operafoes relativas dprestafao de servz[os. 

SefaoII 

Das Informafoes Necessarias aNFS-e 

Art. 2°. A NFS-e, conforme modelo constante do 
Anexo integrante deste decreto contera, no minimo, as seguintes informafoes: 

I - numero sequencial,' 

II - numero do Recibo Provis6rio de Seroifos-RPS a que 
se refire, caso sda utilizado; 
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III - ctidigo de verijicafao de autenticidade; 

IV - data e hora da emissao,' 

V - identificafao do prestador de seroifos: 

a) nome ou razao social; 

b) enderefo," 

c) inscrifao no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF 
ou no Cadastro Nacional da Pessoa juridica -

CNPj; 


d) inscrifao municipal,' 


e;, I " e-maz "I"; 

VI - identificafao do tomador de seroifos: 

a) nome ou razao social; 

b) enderefo; 

c) inscnjao no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF 
ou no Cadastro Nacional da Pessoa juridica -

CNPj,' 


d) inscrifao municipal,' 


e) "e-mai!", se houver; 


VII - quanto ao seroifo prestado: 

a) ctidigo do seroifo conforme tabela a ser dejinida 
em ato do Secretdn'o Municipal de Fazenda; 

b) indicafao de isenfao) imunidade) suspensao por 
decisao Judicial ou porprocedimento administrativo) 
relativas ao ISS) quando for 0 caso; 

c) discriminafao do seroifo; 


d) valor total do seroifo; 
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e) indicafao de retenfao de ISS na fonte, quando for 
o caso; 

j) valor da dedufao, se houver,' 

g) indicafao de tributafao com base de calculo fixa 
ou pelo regime especial unificado instituido pela Lei 
Complementar Federal n° 123, de 14 de dezembro 
de 2006 - Simples Nacional, quando for 0 caso,' 

h) valor da base de calculo e valor do ISS apurado; 

i) aMigo de atividade economica do serozjo prestado; 

J) indicafao de serozjo nao tributavel pelo 
Municipio, quando for 0 caso,' 

VIII - outras indicafoes: 

a) numerafao sequencial com 0 codigo de verificafao 
de autenticidade, com data e hora da emissao,' 

b) numero do Recibo Provison'o de Seroifos - RPS 
a que se rifere, caso tenha sido emitido; 

c) valor do credito gerado para abatimento do 
Imposto sobre -a Propriedade, Predial e Territorial 
Urbana - IPTIJ, quando for 0 caso,' 

d) identificaqor numerico ou a!fanumerico para 
participafao do tomador do seroifo em sorteio de 
premios, quando for 0 caso. 

IX - Valores das retenfoes federais de Cojins, CSIL, 
INSS, IRP] e PIS, quando for 0 caso. 

§ 10. A Nl-'J-e contera, no cabefalho, as expressoes 
"Prefeitura Municipal de Duque de Caxias", "Nota Fiscal de ~e.rvifOS 
Eletronica- NFS-e" e (NOTA CAXIENSE". 
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§2°. 0 numero da NFS-e sera gerado pelo sistema, em 
ordem crescente seqiiencia~ sendo especijico para cada estabelecimento do prestador 
de servifos. 

§3°. A identificafao do tomador de servifos de que trata 0 

inciso VI deste artigo eopcionalpara as pessoasfisicas; 

§4°. No caso de erro no preenchimento do campo 
'Vzscriminafao dos Servifos': apds a emissao da nota sera possivel retijicar 0 

texto por meio de Carta de Correfao emitida atraves do szstema de NFS-e) no 
prazo de 90 (noventa) dias contados da emissao) mantendo-se inalterados todos os 
outros campos) dados e valores. 

Art. 3°. No campo "Valor Total da Nota" devera ser 
informado 0 valor total do documento) inciuindo as dedufoes. 

Art. 4 ~ 0 campo "Valor Total das Dedufoes" destina­
se a regzstrar: 

I - as dedufoes prevzstas na legislafao municzpal,' 

II - os descontos ou abatimentos concedidos independente 
de qualquer condifao; 

III - no caso de hotiis e congeneres os valores referentes as 
vendas sl!jeitas ao ICMS e servifos prestados diretamente 
por terceiros} desde que repassados integralmente aos 
prestadores, que deverao emitir 0 respectivo documento 
fiscal em nome do hdspede. 

§1°. Nao sera permitida a dedufao da base de caiculo do 
ISS de que trata 0 inciso III, quando a nota fiscal dos servz[os terceirizados for 
emitida em nome do estabelecimento hoteleiro ou congenere. 

§2°. 0 st!jeito passivo devera manter arquivo dos 
documentos jiscais que comprovem as dedufoes tratadas neste artigo, pelo p"r. 'to de 
5 (cinco) anos. 
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Da Emissiio da NFS-e 

Art. 5~ A Nota Fiscal de Serotfos Eletronica - NFS-e 
- NOTA CAXIENSE sera emitida por prestador de seroiros estabelecido no 
Municipio do Duque de Caxias: 

I - sempre que executar serotfO; 

II - quando receber adiantamento, sinal ou pagamento 
antecipados, inclusive em bens ou direitos. 

§ 1°. Na hipotese do inciso II do caput, se 0 serotfo nao 
for prestado e 0 sinal ou adiantamento for devolvido ao cliente, 0 contribuinte 
devera cancelar a NFS-e - NOTA CAXIENSE emitida, nos termos do art. 
15 deste regulamento. 

§ 2°. A emissao de NFS-e - NOTA CAXIENSE 
nao dependera de Autorizarao de Impressao de Documentos Fiscais - AIDF. 

§3°. A emissao da NFS-e depende de autorizarao da 
5ecretaria de Fazenda, que deve ser solicitada no enderero eietronico 
"https://nfse.duquedecaxjas.ri.gov.br'~ mediante a utilizarao da 
Senha Web ou Certificado DigitalICP Brasil. 

§4°. A autorizarao de emissao de NFS-e uma vez 
dejerida, eirretratavel. 

§5~ Os prestadores de serotfos obrigados a emtflr a 
NFS-e iniciarao sua emissao no dia do dejerimento da autorizarao, devendo 
substituir todas as notas fiscais convencionais emitidas no respectivo mes em 
conformidade com os dispositivos deste decreto. 

Art. 6°. Ficarao obrigados a emitir Nrj-e - NOTA 
CAXIENSE, desde que nao vedados nos termos do art. 13, obseroado 0 

disposto no art. 5~' 

I - a partir de lOde janeiro de 2011, os prestadores de 
serotfos que auferirem receita bruta, num determinado 
exercicio, igualou superior a R$ 240.000,00 (duzentos 
e quarenta mil rem's), considerando-se t os 
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estabelecimentos da pessoa juridica, desde que nao isentos 
ou nao imunes ao ISS; 

II - a partir de 1° de julho de 2011, os demais 
prestadores. 

§ 1°. Terd adesao facultativa ao sistema da NFS-e ­
NOTA CAXIENSE 0 lvlicroempreendedor Individual - MEl, conforme 
difinido no art. 18-A da Lei Complementar Federal n° 123, de 14 de dezembro 
de 2006. 

§ 2~ Para efeito do disposto no inciso I do caput: 

I - 0 prestador de servz[os em atividade hd menos de um 
exercicio completo, deverd considerar a receita bruta 
tratada no inciso propor~ionalmente ao numero de meses 
decom'dos entre 0 inicio de atividade e 0 mes de dezembro 
do mesmo exercicio. 

II - considera-se receita bruta 0 produto da venda de bens 
e servifos nas operafoes de conta prdpria, 0 prefo dos 
servifos prestados e 0 resultado nas operafoes em conta 
alheia, nao incluidas as vendas canceladas e os descontos 
incondicz'onais concedidos; 

§ 3°. Os prestadores de servifos refen'dos nos incisos do 
((caput' poderao optar pel a emissao da NFS-e - NOTA CAXIENSE antes 
dos prazos ali difinidos, observado 0 disposto no art. 5°. 

§ 4°. As atividades excluidas da obrigatoriedade serao 
estabelecidas por ato do Secretdn'o Municipal de Fazenda e Plan~jamento. 

. Art. r. A N}j-e deve ser emitida "on-line", por meio 
da Internet) no enderefo eletronico 
"https://nfse.duquedecaxias.rj.gov.bl', somente pelos prestadores de 
servifos estabelecidos no Municipio) mediante a utilizafao da 5enha Web ou do 
Certificado Digital I CP Brasil. 

§1°, a contn'buinte que emitir NFS-e deverd faze-Io 
para todos os servifos prestados. 


https://nfse.duquedecaxias.rj.gov.bl
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§2~ A NFS-e emitida devera ser impressa e entregue ao 
tomador de servzjos, salvo se enviada por "e-mail" ao tomador de servifos por sua 
so!icitafao. 

§3°. A Secretaria de Fazenda, atendendo as 
pecu!iaridades da atividade exercida pe!o contribuinte e os interesses da Fazenda 
Municipa~ podera autorizar regime especial de emissao da NFS-e. 

Art. 8°. No caso de eventual impedimento da emissao 
"on-!ine" da Nr"J-e, 0 prestador de servzjos emitira Recibo Provison'o de Servtjos 
- RPS, que devera ser substituido por NFS-e na forma deste regu!amento, 
respeitado 0 prazo estabe!ecido no art. 12. 

Art. 9~ 0 prestador de servifos podera emitir RPS para 
cada prestafao de servzjos, devendo, nesse caso, ifetuar a sua substituifao por 
NFS-e, mediante a transmissao dos RPS· emitidos, respeitado 0 prazo 
estabelecido no art. 12. 

Art. 10°, 0 RPS podera ser confeccionado ou impresso 
em sistema propn'o do contn"buinte, sem a necessidade de so!icitafao da 
Auton"zafao de Impressao de Documento Fisca! -AIDR devendo conter todos os 
dados que permitam a sua substituifao por NFS -eo 

§ 1~ 0 RP S deve ser emitido em 2 (duas) vias, sendo a 
1a (pn"meira) entregue ao tomador de servtjos, ftcando a 2 d (segunda) em poder do 
emitente. 

§ 2~ Havendo indicio, suspeita ou prova fundada de que 
a emissao do RPS estf!ia impossibi!itando a perfeita apurafao dos servzjos 
prestados, da receita auferida e do imposto devido, a Secretaria de Fazenda 
podera obngar 0 contn"buinte a emitir 0 RPS mediante Auton"zafao de Impressao 
de Documento Fisca! -AIDF. 

Art. 11. 0 RPS sera numerado obngaton'amente em 
ordem crescente sequencia! a partir do numero 1 (um). 

§ 1~ A crilin"o do contribuinte as notas ftscais 
convencionais ja confeccionadas poderao ser utilizadas como RPS ali 0 tirmino 
dos b!ocos impressos mediante aposzjao de can"mbo contendo a expressao "RPS -
Devera ser substituido por Nrj-e", Ott inuti!izadas pe!a unidade competente da 
Secretan"a de Fazenda. 
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§ 2~ Caso 0 estabe!ecimento tenha mats de um 
equipamento emissor de RPS, a numeraFao deverd ser precedida de 5 (cinco) 
caracteres a!fanumericos capazes de individualizar os equipamentos. 

Art. 12. 0 RP5) tratado nos artigos 8 0 e 9~ deverd ser 
substituido por NFS-e ate 0 100 (decimo) dia subseqiiente ao de sua emissao, nao 
podendo ultrapassar 0 dia 5 (cinco) do mis seguinte ao da prestafao de serozfos. 

§ 1~ 0 prazo previsto no ((caput" deste artigo inicia-se 
no dia seguinte ao da emissao do RP5) nao podendo ser postergado caso venfa em 
dia nao-util. 

§ 2°, A nao-substituzfao do RPS pela NFS-e) ou a 
substituzfao fora do prazo, sl!jeitara 0 prestador de servifos as penalidades 
previstas na legislafao em vigor. 

§ 3°. A nao-substituzfao do RP5 pela Nrj-e equipara­
se a nao-emissao de nota fiscal convencional. 

§ 4 0. No pnmeiro mis da obngatorz'edade da emissao da 
NF5-e 0 prazo previsto no caput deste artzgo deve ser contado a partir da data de 
autorizafao de emissao de Nrj-e. 

Art. 13. A emzssao da NFS-e NOTA 
CAXIENSE sera vedada: 

. / 

I - aos pro/issionais auMnomos; 

II - as instituzfQes financeiras auton'zadas a funcionar 
pelo Banco Central do Brasi~' 

III - as empresas permissiondn'as e concessiondrias de 
.transporte publico coletivo de passageiros; 

IV - empresas prestadoras de servzfos de explorafao de 
rodovias. ~----. .. 
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Do Documcnto de Arrccadafiio 

Art. 14. 0 recolhimento do Imposto, refirente as NFS­
e, deverd serfeito exciusivamente por mez'o da Guia de Recolhimento de ISSQN, 
emitida pelo sistema da nota fiscal de seroiro eletronica . 

§ 10. N ao se aplica 0 disposto no "caput": 

I - aos responsdveis tributdrios quando 0 prestador de 
serot'ros deixar de efituar a substituirao de RPS por 
NFS-e, devendo proceder ao recolhimento por meio de 
Guia de Recolhimento convencional - DAM; 

II - aos 6rgaos da administrafao publica direta da 
Uniao) dos Estados e do Municipio, bem como suas 
autarquias, fundaroes, empresas publicas, sociedades de 
economia mista e demais entidades controladas direta ou 
indiretamente pela Uniao, pelos Estados ou pelo 
Municipio, que recolherem 0 ISS retido na fonte por meio 
dos sistemas orramentdrio e financeiro dos governos 
federal, estadual e municipal,· 

III - as microemjresas e empresas de pequeno porte 
optantes pelo tratamento diferenciado instituido pela Lei 
Complementar Federal n°. 123, de 14 de dezembro de 
2006, quando -rccolher 0 ISSQN no DAS -
Documento de Arrccadafiio do Simples 
Nacional. 

IV - ao MEl - Microempreendedor Individual a que se 
refire 0 art. 966 da Lei nO 10.406, de lOde janeiro de 
2002 C6digo Civil, optante pelo tratamento 
diferenciado, nos termos do artigo 18-A, da Lei 
Complementar Federal n~ 123, de 14 de dezembro de 
2006, com aJ alterarOes instituidas pela Lei 
Complementar Federal 11°. 128, de 19 de dezembro de 
2008. 

(('')0 A r pmnrpcl7c rlnrrifl7c nil TnriclI TTT rill Pl7ra(}rl7fn 
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Anterior deverao dec/arm) atraves do sistema de NFS-e, 0 numero do DAS -
Documento de Arrecadafao do Simples Nacional e suas respectivas NFS-e, no 
prazo maximo de 30 (tnnta) dias da emissao do DAS. 

Do Cancelamento da NFS-e 

Alt. 15. A N}J-e poderd ser cancelada pe/o emitente, 
por meio do sistema de notafiscal de seroifo e/etronica. 

Paragrafo {mico. Apos 0 pagamento do ISS refirente d 
M"75-e ou decorridos 60 (sessenta) dias de sua emissao, 0 cance/amento deverd ser 
previamente autorizado pela Secretaria de razenda. 

CAPiTULO II 

DA GERAt;AO DE CREDITO 

Art. 16. 0 tomador de seroifos fard jus a credito 
proveniente de parcela do ISS incidente sobre os seroifos definidos pela Secretaria 
de Fazenda, nos seguintes percentuais, aplicados sobre 0 valor do ISS constante 
da NFS-e: 

I - 30% (tnnta por cento) para pessoasfisicas; 

II -10% (dezpor cento) para as pessoas jurfdicas e os 
condominios edilicios; 

§1°. Quando 0 _prestador do seroifo for optante pelo 
Simples Nacional e 0 ISS nao for retido pe/o tomador do serozjo, os percentuais 
de eredito de que trata este anigo serao calculados sobre 0 montante eorrespondente 
a uma aliquota de 2% (dois por eento) incidente sobre 0 valor total da nota menos 
as dedufoes legais, independente da atividade exercida, faixa ou tabela do 
Simples. 

§2°. 0 pereentttal refirido no inciso II do lIeaput" deste 
artigo sera de 5% (cinco por eento) quando as pessoas jurfdieas, tomadoras do 
seroifo, forem substitutos tributarios ou responsaveis pe/a retenfao e reeOh imento 
do ISS. 
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§3°. 0 tomador de servz{os a que se refire 0 "caput" deste 
artigo podera consultar) no endere{o eletronico indicado no artigo 5°) mediante a 
utiliza{ao de senha ou certijicado digital ICP-Brasil, 0 valor dos criditos a que 
favus. 

§4~ Quando 0 prestador do servz{o for optante do MEl -
Microempreendedor Individual nao havera gera{ao de credito. 

Art. 17. 0 cridito a que se refire 0 artigo 16 somente 
sera gerado) tornando-se efitivo) ap6s 0 recolhimento total do ISS na forma do 
"caput" do artigo 14. 

§1°. No caso dos contribuintes enquadrados no Simples 
National, Lei Complementar Federal n°. 123) de 14 de dezembro de 2006) na 
forma do § 1~ do artigo 15 deste Decreto) 0 credito to rna-se efetivo ap6s 0 

recolhimento do ISS por meio do Doct/mento. de Arrecada{ao do Simples 
Nacional- DAS e cumprimento do disposto no §2° do artigo 14 deste Decreto. 

§2°. As empresas publicas e as sociedades de economia 
mista que exerfam atividade economica e recolham 0 ISS pelos sistemas 
or{amentarios ejinanceiros dos governos federal, estadual e municipal, 0 credito 
torna-se efetivo com 0 recolhimento. 

Art. 18. Nao faraD JUs ao cridito de que trata 0 artigo 
16: 

I - os or:gaos da adminzjtrafao publica direta da Uniao) 
dos Estados e do Municipio) bem como suas autarquias) 
funda{oes) empresaJ publicas) sociedades de economia 
mista') 

II - As pessoa.rJurfdicas ou condominios) localizados ou 
estabelecidos fora do tem'torio do lvIunicipio. 

Paragrafo unir;o. Para os jins do disposto no inajo II do 
"caput" deste artigo considera-se peSJoa Juridica estabe!ecido no territOn'o do 
Municipio dquele que estiver localizado no municipio e possuir inscnfao ativa no 
Cadastro Fiscal da Secretan"a Municipal de Fazenda. 
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CAPiTULO III 

DA UTILIZA{:.AO DO CREDITO 

Arl. 19. 0 credito a que se refire 0 arligo 16 podera ser 
utilizado exc!usivamente para abatimento do valor do Imposto sobre a 
Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU. 

§ 1°. Os creditos gerados serao totalizados em 31 de 
Agosto de cada exercicio para abatimento no IPTU do exercicio seguinte, refativo 
aos imoveis indicados. 

§ 2~ No periodo de 1 a 30 de Setembro de cada 
exercicio, 0 tomador de servifos devera indicar, no sistema, os imoveis benificiados 
e 0 valor do credito a ser utilizado em cada unidade. 

§. 3°. 0 cridito de que ·trata 0 paragrafo anten·or sera 
limitado a 50% do valor do IPTU lanfado no exercicio corrente no momento da 
indicafao. 

§4°. Nao podera ser indicado 0 imovel que tenha debito 
em atraso na data da indicafao de qlie trata 0 § 2~ 

§5°. Nao sera exigido nenhum vinculo legal do tomador 
do servzjo com os imoveis por ele indicados. 

§6~ A va/idade dos criditos sera de 5 (cinco) anos 
contados do r (primeiro) dia do exercicio seguinte ao da emissao das respectivas 
NFS-e. 

Jr. Os creditos nao utilizados poderao ser acumulados 
para 0 abatimento do IPTU referente a exercicios futuros, obseroadas as demais 
condifoes estabelecidaJ neste capitulo, em especial, 0 prazo estabelecido no 
paragrafo anterior. 

Arl. 20. Os tomadores de servzjos com dibitos em atraso 
com 0 Municipio nao poderao l//ilizar os creditos de que trata 0 arligo 16. 

Paragrtifo unico. Uma vez regularizadas as pendencias 
existentes, os creditos poderao ser utilizados, obedecidos os prazos e demais 
condzjoes deste decreto. 


http:UTILIZA{:.AO
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Art. 21. 0 valor do cridito indicado pelo tomador de 
servifos sera utilizado para abatimento do valor do IPTU lanfado para 0 

exercicio seguinte, limitado a 50% (cinqiienta por cento) do valor a pagar, 
devendo 0 valor restante ser recolhido na forma da legislafao vigente. 

Art. 22. Caso a Administrafao Tributaria venha a 
constatar a impossibilidade de utilizafao parcial ou total de criditosja indicados, 
ressalvado 0 disposto no arligo anterior, tais criditos retornarao ao tomador de 
servifospara utilizafao posten"or na conformidade deste decreto. 

CAP/TULOIV 

DA DECLARAt;AO DE SERVlt;o.S TOMADOS 

Art. 23. Considera-se Declarafao de Servifos Tomados 0 

documento gerado e armazenado eletronicamente em sistema propn"o da Prifeitura 
do Municipio de Duque de Caxias, com 0 oqdivo de registrar as notas fiscais 
convencionais de Jervi[os (nao eletronicas) recebidas. 

ParagrafO Unico - As Notas Fiscais de Servz[os 
Eletronicas - NF5 -e nao deverao ser declaradas na Declarafao de 5ervifos 
Tomados. 

Art. 24. Os tomadores de servifos pessoas juridicas 
estabelecidos no municipio ficam obn:gados a declarar, atravis do sistema NF5-e, 
as inJormafoes das notasfiscais convencionais (nao eletronicas) recebidas, no prazo 
de ali 0 5° (quinto) dia do mes subseqiiente ao da data de suas respectivas 
emzssoes. 

Art. 25. 0 recolhimento do Imposto, riferente as 
Declarafoes de 5ervz[os Tomados, detJera ser feito exclusivamente por meio da 
Guia de Recolhimento de ISSQN, emitida pelo sistema da nota fiscal de servifo 
eletronica. 
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CAPiTULO V 

DAS DISPOSICOES FINAlS E TRANSIT6RIAS 

Art. 26. Todos os contribuintes que optarem ou forem 
obrigados a emissao de Nl-'-S-epassam a recolher 0 ISS com base na receita de 
set7JZfos. 

Pardgrajo tinico - 0 regime de estimativa e demais 
regimes especiais, deixam de ser aplicados aos contribuintes que optarem ou forem 
obrigados d emissao de NFS-e. 

Art. 27. As Nl-'-S-e emitidas e as Dec!arafoes de 
Set7Jzfos Tomados poderao ser consultadas em sistema prOprio da Prefeitura ate 
que tenha transc01Tido 0 prazo decadencia~ naforma da lei. 

Pardgrafo tinico. Transcorrido 0 prazo previsto no 
"caput", as consultas as J\TFS-e emitidas ou as Dec!arafoes de Servtfos somente 
poderao ser realizadas lJIeriiunte a solicitafao de envio de arquivo em meio 
magnitico. 

Art. 28. Os prestadores de servifos, bem como os 
tomadores ou intermedidrioJ de serviros, responsdveis ou nao pelo recolhimento do 
Imposto, ficam diJpeltJaduJ" du escriturafao do Livro de Apurafao de ISS das 
Nl-'-S-e emitidas Ott recebidaJ. 

Art. 2!J. 0 sistema de emzssao de NFS-e sera 
, 

disponibilizado, para adeJLIO e.l/Jontdnea, em 01 de dezembro de 2010. 

A d . 30. Fimm revogados, para os obrigados a emissao 
da NFS-e, todos os regimes espedais de emiJsao de documento fiscal ou a sua 
dispensa: 

I - II par/ir de 01 de dezembro de 2010, para os 
OI ', lJl k.f pela emissao da Nl-'-S-e; 

II - partir de lOde janeiro de 2011, para os(j 

prt ,/or/ores de servifos que auferiram ou auferirem receita 
VO /(/) /!I!m determinado exercicio, igualou superior a R$ 

]/O. OUO,OO (duzentos e quarenta mil reaisl 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

GABINETE DO PREFEITO 


(oIIJidcrando-se todos os estabelecimentos da pessoa 
juddi({1, desde que nao isentos ou nao imunes ao ISS; 

10I I! -- (/ partir de de julho de 2011 J para os demais 
PI ('.l/m/ores. 

..(' ,/ J!. Este decreto entrara em vigor na data de sua 
publicaraoJ ficando revogri ·" /1' (II' disposiroes em contrario. 

J / "/• .J? - Este Decreto entrani em vigor na data de sua 
publicaraoJ revogadas aJ (, .'!)(J.\ / ; i;es em contrario: 

P"Ji>:i! " ra Municipal de Duque de Caxias, em 30 de 
novembro de 2010. 

jOJL:' CAMILO ZITO DOS SANTOS FILHO 
Pr~feito Municipal 


